
İdare Hukuku Bakımından Yerel Yönetim-Gençlik İlişkileri                                                     603 

 

İDARE HUKUKU BAKIMINDAN 
YEREL YÖNETİM-GENÇLİK İLİŞKİLERİ* 

 

Yrd.Doç.Dr. Oğuz SANCAKDAR** 

 

 

Çalışmanın amacı, çağdaş yerel yönetim anlayışına uygun olarak “idarede 
demokrasi”yi geleceğin güvencesi olan gençler yönünden değerlendirmek ve bu 
bağlamda genel olarak yerel yönetimler hukukunda gençliğin rolünü belirlemeye 
çalışmaktır. Yerel yönetimlerin gençlikle ilişkisinin sınırlarını kesin olarak belirleme 
esasen güç bir sorundur. Çünkü bizatihi yerel yönetimlerde çalışan gençler, yerel 
yönetimlerce üretilen ve ifa edilen yerel kamu hizmetlerden yararlanan olarak gençler, 
öğrenim gören veya görmeyen gençler, sağlıklı veya engelli gençler gibi pek çok 
yönden konu özel ve belirli bir alanda incelenmeyi gerektirecek genişliktedir. Biz 
burada konuyu idare hukuku yönüyle ve genel esasları bakımdan irdelemeye 
çalışacağız. 

I. YEREL YÖNETİM-GENÇLİK İLİŞKİLERİNİN POZİTİF  
                  NORMLARDAKİ GENEL GÖRÜNÜMÜ 

A. ANAYASA 

Anayasanın İkinci Bölümü olan “yürütme” kısmında yer alan Anayasa 
md.127/1’de “mahalli idareler; il, belediye ve köy halkının mahalli müşterek 
ihtiyaçlarını karşılamak üzere kuruluş esasları kanunla belirtilen ve karar organları, 
gene kanunda gösterilen, seçmenler tarafından seçilerek oluşturulan kamu tüzel 
kişileridir.” hükmü yer almaktadır. Yerel coğrafi bir bölgede yaşayan gençlerin yerel 
halkı oluşturan sosyolojik bir kategori olması, yerel yönetimlerinin varlık sebebini 
oluşturan “mahalli müşterek ihtiyaçlar”dan yararlanan olması ve nihayet gençliğin 
bir kısmının “seçmen” sıfatına da sahip olması nedeniyle anayasamızın yerel 
yönetimlerle ilgili temel hükmü olan biraz önce belirttiğimiz md. 127/1 çerçevesinde 
yerel yönetimlerle gençlik arasında anayasal düzeyde hukuki bir ilişkinin varlığından 
söz edilmesi bizce mümkün gözükmektedir. 

Anayasamızın üçüncü bölümünde “Sosyal ve Ekonomik Haklar ve Ödevler” 
kısmında gençliği ilgilendiren önemli anayasal hükümler yer almaktadır. “Gençliğin 
korunması” (AY md.58), “sporun geliştirilmesi” (AY md.59) ve “sağlık 
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hizmetleri ve çevrenin korunması”(AY md. 56). Bunların yerel yönetimlerle 
ilgilendirilmesi konusuna gelince; 

AY md.58 gençliğin korunması ile ilgili olarak “Devlet, istiklal ve 
Cumhuriyetimizin emanet edildiği gençlerin müspet ilmin ışığında, Atatürk ilke ve 
inkılapları doğrultusunda ve Devletin ülkesi ve milletiyle bölünmez bütünlüğünü 
ortadan kaldırmayı amaç edinen görüşlere karşı yetişme ve gelişmelerini sağlayıcı 
tedbirleri alır. 

Devlet, gençleri alkol düşkünlüğünden, uyuşturucu maddelerden, suçluluk, 
kumar ve benzeri kötü alışkanlıklardan ve cehaletten korumak için gerekli tedbirleri 
alır.” hükmünü içermektedir. Bu hükümden yerel yönetimler ve bu arada belediyeler 
için iki önemli sonuç çıkarılabilir. İlki, bütün bu tedbirleri alma konusunda 
belediyelerin de yine anayasal bağlamda yetkili ve görevli olmalarıdır. İdare hukuku 
yönüyle geniş anlamda il özel idaresi ve köyler ile birlikte belediyeler de AY md.58 
hükmünde yer alan “Devlet” kavramı içerisinde, değerlendirilebilir. Çünkü AY 
md.123/1’de, “idare, kuruluş ve görevleriyle bir bütündür” diyerek “idarenin 
bütünlüğü ilkesi”nden söz edilmektedir. Şu halde devletin gerek yasama, gerek yargı 
ve gerekse yürütme erki ile onun günlük ve tarafsız olarak teknik işlerini yürüten hem 
merkezi ve hem de yerel idareler gençliği koruyucu tedbirleri almak zorundadırlar. 
Gerçekten de AY md.11/1’de “Anayasa hükümleri, yasama, yürütme ve yargı 
organlarını, idare makamlarını ve diğer kuruluş ve kişileri bağlayan temel hukuk 
kurallarıdır.” hükmü nedeniyle kavramı hem merkezi ve hem de yerel idareler ve bu 
arada belediye idareleri de gençliğin korunması için gereken faaliyetlerde bulunma ve 
tedbirleri alma yükümlülüğündedir. 

İkinci sonuç ise, belediyelerin gençliği koruyucu, sporu geliştirici, sağlık 
hizmetleri, çevre ve konut sorununu giderici faaliyetler de bulunması “sosyal devlet” 
(AY md.2) ilkesinin gereği ve sonucudur. Sınırları ise yine AY md. 65’de“Devlet, 
sosyal ve ekonomik alanlarda Anayasa ile belirlenen görevlerini, ekonomik istikrarın 
korunmasını gözeterek, mali kaynaklarının yeterliliği ölçüsünde yerine getirir” 
şeklinde belirtilmiştir. 

B. YEREL YÖNETİMLERİ DÜZENLEYEN KANUNLAR 

1. Belediye Kanunu 

Belediye Kanununun 15. maddesinde belediyenin vazifeleri sayılmış ve yine 
başka kanunlarda da bir kısım görevler verilmiştir. Belediye Kanunu’nun 15. 
maddesine göz atıldı-ğında “umum (md.15/b.3)”, “alakadar (md.15/b.26)”, “halk” 
(md.15/b.33) gibi kavramlardan söz edilmektedir. Doğrudan gençlerden söz eden 
hükümler az da olsa bulunmaktadır. Örneğin Belediye K. md.15. bent 54’de “Gençler 
için mahallin ihtiyacıyla mütenasip stadyumlar tesis etmek ve işletmek”, yine md. 15, 
bent 80 (Bu bent 1997 yılında maddeye eklenmiştir)’de “İlgili kurum ve kuruluşlarla 
işbirliği yaparak genç ve yetişkin özürlüler için bölgenin iş gücü piyasasına uygun 
mesleklerde, meslek ve beceri kazandırma kursları, iş eğitim merkezleri ve yaşam 
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evleri açmak”tan söz edilmektedir. Bu bendin belediyenin mecburi değil, ihtiyari 
görevleri arasında olduğunu söylemek (1580 md. 17) ancak teorik olarak 
mümkündür. Gerçekten “mecburi iş-ihtiyari iş” ayırımını öngören 1580 s. K. md. 
16’daki düzenlemelerin para değerindeki düşme nedeniyle şu an için bütün görevlerin 
belediyeler için mecburi olduğunu söylemek mümkündür1. 

2. Büyükşehir Belediyesi Kanunu 

Büyükşehir belediyeleri ve ilçe belediyelerinin görevlerine ilişkin olarak,büyük 
şehir belediyeleri ile ilgili md. 6/A’da, (r) bendinde engelliler için meslek ve beceri 
kursları, iş eğitim merkezleri, yaşam evleri açmadan söz edilmektedir.  

İlçe belediyeleri ile ilgili olarak 6/B’de, (A) fıkrası dışında kalan ve mevzuatla 
belediyelere verilen bütün görevler ilçe belediyelerince yürütülür denmekte ve yine 
gençlerle ilgili olarak “yeşil sahalar, park ve bahçeler yapmak, sosyal ve kültürel 
hizmetleri yerine getirmek, spor, dinlenme, eğlence ve benzeri yerleri yapmak, 
yaptırmak, işletmek veya işlettirmek” hem ilçe ve hem de büyük şehir belediyelerinin 
görevleri arasında sayılmaktadır. 

3. İl Özel İdaresi ve Köy Kanunu 

Konumuzla ilgili olarak İl Özel İdaresi K. md. 78/13 (1987 de eklendi)de “il 
özel idaresi, mahalli müşterek nitelikte olan imar, bayındırlık, sağlık ve sosyal 
yardım, çevre sağlığı ve korunması, eğitim ve spor, tarım, ağaçlandırma, orman tesisi, 
ekonomi ve ticaret, haberleşme, kültür, turizmle ilgili görevler ve bu Kanun dışında 
çeşitli mevzuatla verilen görevleri imkanları ve tesbit edeceği öncelik sırasına göre 
yürütür.” şeklindeki düzenleme gençliği ilgilendiren bir hüküm olarak değerlendi-
rilebilir. 

Köy Kanunu md. 13’de köyün mecburi ve md. 14’de ihtiyari işleri belirtilmiş 
olup gençlerle ilgili olabilecek hüküm olarak sözgelimi, mecburi işler arasında 
md.13/bent 15’de “Köyde maarif idarelerinin vereceği örneğe göre bir mektep 
yapmak(yeniden yapılacak ise köyün en havadar bir tarafına yapılacak ve mektebin 
herhalde bir bahçesi bulunacaktır) ve ihtiyari görevler içinde örneğin md.14/bent 
24’de “köyde güreş, cirit, nişan talimleri gibi köy oyunlarını yaptırmak” söylenebilir. 
İhtiyari bir görev köy derneğinin yarısından çoğunun kararı ve il’e bağlı köylerde vali, 
ilçeye bağlı köylerde ise kaymakamın onayı ile (burada işlem üzerinde idari vesayet 
denetimi söz konusudur) bütün köylü için mecburi iş olur. 

Köy idaresi-gençlik arasındaki hukuki ilişki bağlamında söylenmesi gereken 
diğer bir husus ise “imece” uygulamasıdır. İmece, bedeni çalışma suretiyle köy işle-
rinin bir çoğunun bütün köylü tarafından birleşilerek yapılmasıdır (Köy K. md. 15).  

                                                           
1 Merkezi İdare İle Mahalli İdareler Arasında Görev Bölüşümü ve Hizmet İlişkilerinin Esaslarının 

Düzenlenmesi ve Çeşitli Kanunlarda Mahalli İdarelerle İlgili Değişiklikler Yapılması Hakkında 
Kanun Tasarısı md.39/1-b de ise mecburi-ihtiyari iş ayırımının kaldırıldığı görülmektedir. 
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Belirtilen düzenlemelerde gençliğin ne yönetime katılımı ne de kamu hizmetle-
rinden yararlanıcısı olarak özel bazı hükümlere tabi tutulduğunu görmekteyiz. Bu 
durum belki kanunların “genel” hükümler ihtiva etmesi nedeniyle normal karşılana-
bilirse de hükümlerin içeriğini yeterli bulmak mümkün değildir. Bu konuda 
ulaşabildiğimiz iki tasarı ve bunlardan özellikle “Merkezi İdare İle Mahalli İdareler 
Arasında Görev Bölüşümü ve Hizmet İlişkilerinin Esaslarının Düzenlenmesi ve 
Çeşitli Kanunlarda Mahalli İdarelerle İlgili Değişiklikler Yapılması Hakkında Kanun 
Tasarısı”nın pek çok hükmünü hem gençlik ve hem de demokratik katılım yönünden 
çağdaş ve olumlu bulduğumuzu belirtmemiz gerekir. 

Alman Hukukunda sosyal yardım hukuku bağlamında gençlikle ilgili pek çok 
düzenleme dikkati çekmektedir. Sosyal yardım konusunda “Çocuk ve Gençlere 
Yardım Kanunu” (Das Kinder- und Jugendhilfegesetz) bulunmakta ve bu konuda 
devletsel yardımdan söz edilmektedir. Federal nitelikli bu kanun, eyaletleri de 
bağlamaktadır. Bu çerçevede çocuk parası, eğitim parası, ev (ülkemizdeki kira 
yardımı gibi) parası, eğitimi destek ve bu çerçevede şans eşitliğini sağlama, işsizliği 
önleme, işsizlik parası, işsizlik yardımı, sosyal güvenlik gibi konularda özel hükümler 
öngörülmüştür2. Sosyal hukuk Almanya’da idare özel hukuku adı verilen bölümünde, 
ülkemizde ise esas itibarıyla İş Hukukunun konusunu oluşturmaktadır.  

II. YÖNETİMDE AÇIKLIK İLKESİ-YÖNETİME KATILMA VE  
                 GENÇLİK 

A. YÖNETİMDE AÇIKLIK VE YÖNETİME KATILMA KAVRAMI 

1. Yönetimde Açıklık 

Yönetimde açıklık “bilgi alma hakkı” ile yakından ilgili olup kabaca yönetimin 
herkes tarafından görülebilmesi, yönetsel etkinliklerin ve dosyaların görülebilmesi, 
yani yönetimden her türlü bilgi-belge alınması, yönetsel yerlerin gezilmesi bu 
kapsama girer. Kimi hukuk sistemlerinde bilgi ve belgelerde açıklık yönetime 
yüklenen bir bilgi verme olarak düzenlenmiş, ülkemizde ise Avusturya örneğindeki 
ödev biçiminde düzenlenmiş, kimilerinde ise bireylerin bilgi alma hakkı biçiminde 
düzenlenmiştir (Örneğin ABD). Yönetimde açıklıkla ilgili ülkemiz uygulamasında 
idari işlemde gerekçe ilkesi, olumsuz sicili öğrenme hakkından söz edilmelidir.  

Belgelerde açıklık iki yönde olabilir. İlki belgelerde açıklığın herkese (erga 
omnes) yönelik yani mutlak olması, diğeri ise belgelerde açıklığın ilgililere (inter 
partes) yönelik olmasıdır. Herkese açıklıkta ilgilinin niteliği hakkında herhangi bir 

                                                           
2 RULAND Franz, “Sozialrecht”, Besonderes Verwaltungsrecht, 10.b., Berlin. New York 1995, sh.697 

vd. Belirtelim ki yerel yönetimler de “Kommunalrecht” olarak idare hukukunun özel kısmında 
incelenmektedir. Bkz. SEEWALD Otfried, “Kommunalrecht”, Besonderes Verwaltungsrecht, (Hrsg: 
STEINER Udo), Tübingen 1988, sh.1 vd.; SCHMIDT-AßMANN), Berlin New York, 1995, sh.1 vd. 
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şart öngörülemezken, ilgililere açıklıkta bir idari usulle ilgili ya da ona taraf 
niteliğinde olmak üzere katılanların sahip olduğu bilgi alma hakkı ifade edilmektedir. 

Açıklığın tersi gizliliktir. Yönetimde gizlilik kuralları devlet gizliliği, görev 
gizliliği, uğraş nedeniyle gizlilik, haberleşmenin gizliliği, fenni ve sınai sırlar, ya da 
sözgelimi memur hukukunda da gizli bilgileri açıklama yasağı, basına bilgi ve demeç 
verme yasağı olarak karşımıza çıkabilir3. 

İdare tarafından belgeler tamamlanmadıkça açıklama yapılmamalıdır. Bir belge-
nin ne zaman tamamlanmış sayılacağını belirleme konusunda genel kurallar oluşturul-
malıdır. İdari işlemler ilgili makamlarca tamamlanmış olmakla yürürlüğe girer ancak 
bunların üçüncü kişiler hakkında uygulanabilmesi için tebliğ ya da ilan edilmesi 
gerekliliği kuralı bu anlamda geliştirilmelidir. 

Diğer taraftan hangi idari faaliyetin açıklığı gerektirdiği ve hangisinin gerek-
tirmediğini belirleme konusunda idarenin takdir yetkisinin varlığından söz 
edilmelidir. 

İdarede açıklık ilkesi kamu yararına zarar veriyorsa “oranlılık ilkesi” yani idari 
bir etkinlikte bulunulmasından doğacak yarar ile bulunulmamasından doğacak zarar 
arasında makul oran, denge bulunmuyorsa idarede açıklık, şeffaflık ilkesi mutlak 
olarak kabul edilmemelidir. 

Almanya’da bu konuda müstakil bir İdari Usul Yasası (Verwaltungs-
verfahrengesetz4) bulunmaktadır. Bu yasa anlamında idari usul, idarelerin dışa etkili 
faaliyetleri, bunların koşullarının denetimi, bir idari işlemin hazırlanması ve yürürlüğe 
konulması ile idari sözleşmelerin tamamlanmasına ilişkin usulü içermekte (Bölüm II, 
§9), katılım yeteneği konusunda ise gerçek ve tüzel kişiler, dernekler ve idarelerden 
söz edilmektedir (§11, 12).  

Fransa’da yönetimde açıklık ilkesinin uygulanması kapsamında 17 Temmuz 
1978 tarihli bir yasa (le droit d’accès aux documents administratif) vardır5. Yine 
bundan önce 6 Ocak 1978 tarihli Bilgi-İşlem, Belgeleme ve Özgürlükler Hakkında 
Kanun, yine 11 Temmuz 1979 tarihli İdari Kararların Gerekçesi ve İdare ile Halk 
Arasındaki İlişkilerin İyileştirilmesi Hakkında Yasa, 12 Temmuz 1983 tarihli İdari 
Soruşturmaların Demokratikleştirilmesi Hakkında Yasa ve 28 Kasım1983 tarihli İdare 

                                                           
3 Bu konuda geniş bilgi için bkz. AKILLIOĞLU Tekin, “Yönetimde Açıklık-Gizlilik ve Bilgi Alma 

Hakkı”, I. Ulusal İdare Hukuku Kongresi, İkinci Kitap, Kamu Yönetimi, 1-4 Mayıs 1990, Ankara, 
sh.806 vd.; GÜRAN Sait, “Yönetimde Aaçıklık”, İHİD, Sarıca’ya Armağan, Y.13, Sayı 1-3, 1982 

4 Verwaltungsverfahrengesetz-Verwaltungsgerichtsordnung, Deutschen Taschenbuch Verlag,, 27. bası, 
1996, sh.8; OBERMAYER Klaus, Kommentar zum Verwaltungsverfahrengesetz, 2. Baası, Neuwied 
1990. 

5 LASSERRE B., “l’accès de l’administré aux dossiers de l’administration:l’experience française” 
revue jur., et pol., et coop., 1982, n 1-2, sh.76’ya atfen ŞENGÜL Ramazan, “Fransa’da Yönetsel 
Açıklık Prensibinin Uygulanması Kapsamında 17 Temmuz 1978 Tarihli Yasa”, Türk İdare Dergisi, 
Haziran 2000, sh.179 vd. 
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ile Hizmetten Yararlananlar Arasındaki İlişkiler Hakkında Kanun Kararname (décret-
loi)den de söz edilmelidir6. Yerel yaşama oturanların katılımı ile ilgili olarak 92-125 
no’lu 6 Şubat 1992 tarihli bir kanun da çıkarılmış olup orada yerel işlemlerde yerel 
halkın en iyi biçimde bilgilendirilmesi ile yerel yaşama katılımdan söz edilmektedir. 
Bilgilendirme konusunda 3500’den fazla kişinin oturduğu yerlerde7 özellikle mali 
hizmet ve konularda açıklığı sağlamak üzere kamu hizmetleri ile ilgili borçlanmaların 
ilanı, yerel kamu hizmetlerinin devrine ilişkin sözleşmelerin ilanı, bölgesel ve yerel 
idarelerin düzenleyici işlemlerinin ilanı, gerçek veya tüzel kişiler belediye işlemleri 
ile ilgili belgelerini bütçe, hesap ve kararların tamamını veya bir kısmını fotokopi 
yapabilir8. 17 temmuz 1978 tarihli bir yasa (le droit d’accès aux documents 
administratif) yönetsel dokümanlara ulaşma kamu özgürlüğünü düzenlemektedir. 
Yasada bu hakkın kullanılmasından doğacak problemlerin çözümünde idari yargı 
dışında yönetsel bir otorite oluşturulmuştur. Bu kurumun adı yönetsel dokümanlara 
müracaat komisyonu (la commission d’accès aux documents administratifs) 
(CADA)dur. Yönetsel nitelik taşıyan dokümanlar genel yönetim birimleri, yerel 
yönetim birimleri, kamu kuruluşları ile kamu hizmeti yürüten özel kuruluşlardır. 

Yönetsel dokümanlara ulaşma hakkı mutlak olmayıp sınırları 2. maddede 3 
şekilde belirtilmiştir. İlki, bazı dokümanlar içerikleri gereği yasayla tanınan hakkın 
kapsamı dışında tutulabilir. Buna göre Fransız Danıştay’ının (Conseil d’Etat) ve idari 
mahkemelerin görüşlerini içeren dokümanlar bu gruba girer. İkincisi bir kısım 
dokümanlar taşıdığı önem dolayısıyla gizli kalmak zorundadır. Üçüncüsü bazı 
dokümanlar CADA’nın kararlarına uygun olarak talep edenlerin müracaatına hazır 
değildir. Söz konusu yasanın 6. maddesinde hükümetin ve onun faaliyetlerine katkıda 
bulunan kamu otoritelerinin gizlilik taşıyan faaliyetlerine ilişkin dokümanlar, ulusal 
güvenlik ve dış politikanın gizliliğine ilişkin dokümanlar, kamu kredileri, ulusal para, 
Devlet egemenliği ve kamu güvenliğini ilgilendiren dokümanlar, ilgili otoritenin izin 
vermesi durumu hariç yargı organları önünde cereyan eden yargılama sürecine ilişkin 
dokümanlar, özel yaşamın gizliliğine, kişisel durum ve sağlığa ilişkin dokümanlar, 
ticari ve endüstriyel faaliyetlerin gizliliğine ilişkin dokümanlar, gümrük ve vergi 
suçlarına yönelik yapılan araştırmaların gizliliğine ilişkin dokümanlar, genel anlamda 
yasayla korunan gizlilik alanlarına ilişkin dokümanlar. 

Ülkemiz için de yönetimde açıklığın usul, esas ve kapsamı konusunda genel bir 
İdari Usul Kanunu ile düzenleme getirilmesi faydalı hatta günümüz şartlarında 
zorunluluk bulunmaktadır. 

                                                           
6 Bilgi için bkz. AZRAK A. Ülkü, “İdari Usul ve Yasalaştırılması”, ”, I. Ulusal İdare Hukuku 

Kongresi, İkinci Kitap, Kamu Yönetimi, 1-4 Mayıs 1990, Ankara, sh.824 vd. 
7 Ülkemizde tasarıda(Mahalli İdarelerle İlgili Çeşitli Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun 

Tasarısı) sayı 5000’dir. Bkz. http://www.mahaalli-idareler.gov.tr. 
8 LECLERCO Claude/CHAMINADE André, Droit Administratif, Paris 1992, sh.727 vd. 
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2. Yönetime Katılma 

Terim olarak yönetime katılma İngilizce ve Fransızca’da “Participation”, “Co-
determination”, “Co-decion”, Almancada “Mitbestimmung” terimleri ile ifade 
edilebilir. Geniş anlamda yönetime katılma hem kamu ve hem de özel sektörde söz 
konusu olabilen bir kavramdır9. Bundan sonraki açıklamalarımız kamu yönetiminde 
katılmaya ilişkindir. Kamu yönetimi ile yararlananlar arasındaki işbirliğinin çeşitli 
şekil ve mekanizmaları vardır10. Yönetime katılma bunlardan sadece birisidir. Bu 
şekil ve mekanizmalara genel olarak değinilecek olursa; 

Danışma; kişisel danışma, sürekli organlar yoluyla danışma, geçici danışma, 
kamu araştırmaları yoluyla danışma yöntemlerine dayanabilir. 

Katılma, yönetim ile yararlanan arasında danışmadan daha öte bir eş yönlülük 
aşamasını ifade etmektedir. Yani sadece görüş bildirme değil, doğrudan doğruya 
bunun yerine getirilmesine katılmaktadır. Ancak kaynaşma henüz söz konusu 
değildir. Karar yetkisi ve son sorumluluk asıl yöneticide kalmaktadır. Örnek 
ülkemizin kırsal bölgesinde kamu makamlarının sulama ve yol yapımı programlarını 
uygularken parasız ve gönüllü işgücünden yararlanması gibi. Katılma düşüncesi 
vatandaşlık ödevi ile yakından ilgilidir. Sosyal yardım ve afet yardımları alanında 
gönüllü kuruluşların rolü ile katılım arasında farklılık vardır. Bazen vatandaşlık ödevi 
duygusunun şekli bir zorlamayla güçlendirilmesi gerekir. Tam anlamıyla katılma 
olarak nitelendirileme-yecek bu duruma örnek olarak askerlik hizmeti ve vergi 
verilebilir. Bir kamu hizme-tinin yerine getirilişine özel kuruluşlarının katılması 
bazen bir anlaşmanın sonucu da olabilir. 

İşbirliği yönteminde kamusal ödevler yüklenmiş gönüllü kuruluşlar, komiteler, 
meslek kuruluşları ile idare arasındaki dayanışma söz konusudur. Komiteler 
oluşturma gibi.  

Birleşme yönteminin ise en sık rastlanan şekli, merkezi veya özellikle yerel 
yönetim organlarınca kurulan yürütme komitelerine veya kurullarına, birey olarak ya 
da örgütlerin temsilcisi sıfatıyla bazı kişilerin de alınmasıdır. Birleşme bu şekliyle 
genellikle marksist demokrasi ülkelerinin yönetimindeki karakteristik özelliktir.  

Bütün bunları kategoriler halinde kesin olarak sınıflandırmanın oldukça güç 
olduğu da belirtilmelidir. 

                                                           
9 “İktisadi demokrasi” bağlamında yönetime katılma işletme seviyesinde, teşebbüs seviyesinde ve 

makro-ekonomi seviyesinde olmak üzere üç seviyede gerçekleşebilir. Bkz. AKÇAYLI Nurhan, 
Yönetime Katılma ve Özyönetim, Bursa 1986, sh.30. 

10 Bilgi için bkz. SOYSAL Mümtaz, Halkın Yönetime Etkisi, Ank 1968, sh.36 vd. 
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Gönüllü kuruluşlar ile idare arasındaki ilişkiler özellikler dernekler ve bunun 
içinde de bilhassa kamu yararına çalışan dernekler11, vakıf faaliyetleri idarenin ilgisini 
çekmektedir. 

B. BAZI DÜZENLEMELERDEKİ DURUM  

1. Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik Şartı’ndaki Durum 

Ülkemizin de bazı çekincelerle imzaladığı Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik 
Şartı’nın önsözünde yerel makamların her türlü demokratik rejimin temellerinden 
birisi olduğu, vatandaşların kamu işlerinin sevk ve idaresine katılma hakkının Avrupa 
Konseyine üye Devletlerin tümünün paylaştığı demokratik ilkelerden birisi olduğu, 
belirtilmiştir12.  

2. Merkezi İdare İle Mahalli İdareler Arasında Görev Bölüşümü ve Hizmet  
             İlişkilerinin Esaslarının Düzenlenmesi ve Çeşitli Kanunlarda Mahalli  
             İdarelerle İlgili Değişiklikler Yapılması Hakkında Kanun Tasarısı’ndaki  
             Durum 

“Merkezi İdare İle Mahalli İdareler Arasında Görev Bölüşümü ve Hizmet 
İlişkilerinin Esaslarının Düzenlenmesi ve Çeşitli Kanunlarda Mahalli İdarelerle İlgili 
Değişiklikler Yapılması Hakkında Kanun Tasarısı”nda13, katılımı kolaylaştırıcı bazı 
olumlu düzenlemeler bulunduğu söylenmelidir14. Bunların başlıcaları; yönetime 
katılma ve yönetimde açıklığı sağlamak üzere gönüllü kuruluşlar meclisi, açıklık ve 
katılım konusunda mahalli idarelerin yükümlülükleri, seçmenlerin meclis gündemini 
etkileyebilmesi, bilgi ve belge isteme hakkı, karar ve toplantı zabıtlarının ilanı, 
faaliyet raporunun ilanı, merkezi idare-mahalli idareler ortak kurulu (md.4), ilçe 
meclisleri (md.7), kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşlarının meclislerde fahri 
üyeliği (md.8, 16), soru sorma hakkı, genel görüşme açılmasını isteme hakkı (md.17), 

                                                           
11 Kamu yararına çalışan dernek sayılma konusunda Dernekler Kanunu md. 59/1’e göre, bir derneğin 

kamu yararına çalışan derneklerden sayılması, ilgili bakanlıkların görüşü alınarak, İçişleri 
Bakanlığının önerisi, Danıştay İdari İşler Kurulu’nun kararı ve Bakanlar Kurulunun onayına bağlıdır.  

12 RG., T. 3.10.1992, S. 21364. 
13 Plan ve Bütçe Komisyonunca kabul edilip, TBMM Genel Kurulu’na sunulan “Merkezi İdare İle 

Mahalli İdareler Arasında Görev Bölüşümü ve Hizmet İlişkilerinin Esaslarının Düzenlenmesi ve 
Çeşitli Kanunlarda Mahalli İdarelerle İlgili Değişiklikler Yapılması Hakkında Kanun Tasarısı” ile 
ilgili olarak bkz. Mahalli İdareler Reformu, T.C. İçişleri Bakanlığı Mahalli İdareler Genel 
Müdürlüğü, Ank 1998. 

14 Tasarı da yerel yönetimlerden il özel idaresi ve belediyelerin esas alındığı görülmektedir. Bunun 
nedeni belki de geleneksel bir kamu idaresi olan köylerde zaten doğrudan demokrasi uygulamasının 
(dolayısıyla yönetime katılımın) mevcut olduğudur. Bu bağlamda “köy derneği” köyde yaşayan 
kadın, erkek bütün seçmenlerin oluşturduğu ehliyetine sahip herkesi ifade etmektedir. Köy adına 
önemli kararların alınmasında mesela köyün isteğe bağlı işlerini zorunlu iş haline getirmede köy 
derneğinin yarısından fazlasının kararı ve mülki amirin onayı (işlem üzerinde idari vesayet) gerekir 
(Köy K. md.12/2). 



İdare Hukuku Bakımından Yerel Yönetim-Gençlik İlişkileri                                                     611 

meclis komisyonları (md.8, 16), il imar yönlendirme kuruluna katılım (md.33, Ek3), 
Büyükşehir Ulaşım Koordinasyon Merkezi (UKOME)’ye katılım (md.13, Ek 7), 
mutlak çoğunluklu ve iki turlu seçim (md.28, 30)den söz edilebilir. 

Gençlerin yönetime katılması “Gönüllü kuruluşlar meclisleri” ile mümkün 
olabilecektir. Tasarı md.4’de “... d) Hizmetlere ilişkin kararların alınması, uygulan-
ması ve denetlenmesi süreçlerinde açıklık ve katılımı sağlayıcı her türlü tedbiri 
almakla yükümlüdürler. 

Belediyeler ve il özel idarelerince; görev ve yetki alanlarına giren konularda 
halkın, meslek teşekküllerinin ve sivil toplum kuruluşlarının yönetime katılma, bilgi 
alma ve görüş oluşturma haklarını gerçekleştirmeye katkı sağlamak amacıyla 
“Gönüllü kuruluşlar Meclisi” oluşturulabilir. Bu meclislerce alınan kararlar, 
belediyeler ve il özel idarelerince alınacak kararlarda gözönünde bulundurulur. 
Meclisin oluşumu ve çalışma esasları ile ilgili belediye meclisi ve il meclisince 
çıkarılacak yönetmeliklerle belirlenir. 

Yine aynı hükümde; “belediyelerin ve illerin nüfus durumları dikkate alınarak 
İçişleri Bakanlığınca tespit edilecek oranda seçmenin yazılı olarak talep ettiği 
konuların, ilk olağan belediye veya il meclisi toplantısında görüşülmesi zorunludur. 
Şu kadar ki, talep konularının belediye veya il meclisinin görüşmeye yetkili olduğu 
hizmet konularından olması şarttır. 

Gerçek ve tüzel kişiler, belediye meclisi ve il meclisince belirlenecek tarifede yer 
alan bedel karşılığında, belediye ve il özel idaresi karar organlarının karar ve 
toplantı zabıtlarının kendilerini ilgilendiren kısımlarının suretlerini yazılı olarak 
isteme hakkına sahiptir. Bu taleplerin 15 gün içinde yerine getirilmesi zorunludur. 

Belediyeler ve il özel idarelerinin karar organlarının karar ve toplantı zabıtları 
toplantıyı izleyen iş günü ilgili idarenin halka açık ilana yerlerinde askıya çıkarılır ve 
7 iş günü süre ile burada tutulur. 

Belediyeler ve il özel idareleri İçişleri Bakanlığınca belirlenecek esaslara uygun 
olarak gelir ve giderleri ile çalışmalarını gösteren faaliyet raporlarını 3 aylık 
dönemler itibariyle hazırlayarak ilan mahalline asarlar ve ayrıca kamunun 
kullanımına sunarlar.” 

Bu hüküm genel olarak değerlendirilecek olursa; katılımın konusu, belediye 
veya il özel idaresinin görev ve yetki alanına giren bir husus olmalıdır15. Esasen 
böyle bir ibareye tasarı da yer vermeye gerek yoktur. Çünkü zaten belediye veya 
il özel idareleri kendi görev ve yetki alanı dışındaki bir konuda karar alamazlar. Şayet 
alırsa karar yetki aşımı nedeniyle hukuka aykırı olur ve iptali mümkündür. İhtisas 
(spécialite) kuralına göre, hangi siyasi rejim altında, kimler tarafından ve ne amaçla 
kurulursa kurulsun her tüzel kişinin uğraş konusu, belirli bir veya birkaç faaliyete ve 
hizmetten ibarettir. Görev ve yetkileri yer itibarıyla saptanan merkezi ve mahalli idare 

                                                           
15 Bizce tasarıdaki “ve” ibaresi “veya” olmalıdır. 
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tüzel kişilerinin faaliyet ve hizmetleri, diğer tüzel kişiliklerin “ihtisas” konularına 
oranla genel niteliktedir16. Dolayısıyla belediye veya il özel idarelerinin görevleri 
oldukça çeşitli olup bunlar gerek kendi kanunlarında ve gerekse ilgili diğer 
kanunlarda belirtilmiştir. Sonuçta söz konusu idarelerin yönetimine katılımı 
gerektiren pek çok gerekçe, sebep bulunmaktadır. 

“Halk”, “meslek teşekkülü” ve “sivil toplum kuruluşları”nın yönetime 
katılmasından söz edilmektedir. Halktan söz edildiğine göre yaşam merkezini 
Türkiye olarak seçmiş, ülkemizde yaşayan yabancıların da bu kategori içerisinde 
değerlendirilmesi mümkün olmalıdır17. Tasarıda vatandaşlık bu konuda kriter olarak 
öngörülmemiştir. Yine meslek teşekküllerinin niteliği yönünden Tasarıda bir ayırım 
yapılmadığı görülmektedir. Kamu kurumu niteliğindeki mesleki teşekküller ile bu 
nitelikte olmayanlar arasında bir ayırım yapılması bizce daha isabetli olabilirdi. Bu 
noktada belirtilmelidir ki, kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşları ancak kendi 
görev alanı ile ilgili konularda ve kendi mevzuatında belirtilen hususlarda faaliyette 
bulunabilir. Dolayısıyla bunların oluşturulacak “gönüllü kuruluşlar meclisi” içerisinde 
yer alabilmesi ancak “kendi kuruluş kanununa görev ve yetki alanına” ilişkin olma ile 
mümkün olsa gerektir. Yine hükümde sivil toplum kuruluşlarından söz edilmektedir. 
Kamu kurumu niteliği taşımayan mesleki teşekkülleri aynı zamanda sivil toplum 
kuruluşu da olabilir. 

Tasarı hükmünde iki tür haktan yani ilki, “yönetime katılma” diğeri “bilgi alma 
ve görüş oluşturma”, söz edilmekte olup, bu hakların gerçekleştirilmesine katkı 
sağlamak üzere “Gönüllü Kuruluşlar Meclisi” oluşturulabileceği ifade edilmektedir. 
Bu ifade şekline göre, belediye veya il özel idaresinin “Gönüllü Kuruluşlar Meclisi” 
oluşturmaları tamamen idarenin takdirine dayanmaktadır. Gerçekten tasarı hükmünde 
“...oluşturulabilir” denmektedir. Hukuki bir müessese niteliği taşıyacak olan “Gönüllü 
Kuruluşlar Meclisi” konusunda takdiriliğe yer veren düzenleme farklı belediye veya il 
özel idaresinde farklı uygulamalara neden olabilecektir. Yani sözgelimi bir belediye 
bu konuda gönüllü kuruluş meclisi oluşturabilirken diğeri bunu kabul etmeyebile-
cektir. Yeknesak uygulamaların olmaması ise kamu düzenini bozabilir. Yine anılan 
ibare nedeniyle sözgelimi ilgili idarenin oluşturulan bu meclisi daha sonra ortadan 
kaldırmasına bir engel yoktur. Meğer ki, idari istikrarı gerektiren bir durum söz 
konusu olsun. İdarenin kaos, tartışma ve davalarla uğraşmaktan ziyade kamu düzenini 
sağlama, kamu hizmetini en güzel biçimde halka ulaştırma kaygısı ve amacı 
olmalıdır. Yasama organının yasal düzenleme yaparken bu hususa özellikle dikkat 
etmesi kendi görevi gereğidir. 

“Gönüllü Kuruluşlar Meclisi”nce alınan kararların hukuki niteliği nedir? 
Tasarı da bu kararların ilgili belediye veya il özel idaresince alınacak kararlarda “göz 

                                                           
16 DURAN Lûtfi, İdare Hukuku Ders Notları, İst 1982, sh.68. 
17 Örneğin resmi olmayan rakamlara göre Antalya bölgesinde yaklaşık elli bin Alman vatandaşının 

yaşadığı bilinmektedir. 
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önünde bulundurulacağı”ndan söz edilmektedir. “Göz önünde bulundurma” 
tabirinden ne anlaşılması gerekir? Karar hukuken alınması zorunlu-uyulması ihtiyari 
bir karar olarak mı, yoksa “alınması zorunlu-uyulması da zorunlu” bir karar olarak mı 
nitelendirilmelidir? Burada alınması zorunlu bir yetki ya da yetki paylaşımı kuralı mı 
yoksa, kollegial, kollektif bir işlem olan belediye meclisi kararlarının oluşumunda 
gerekli olan bir şekil, daha doğru ifadeyle usul kuralı mı söz konusudur? Kurulması 
dahi zorunlu olmayan bir meclisin kararlarına uyulmasının zorunlu olduğunu 
söylemek bizce mümkün değildir. Bu durumda bağlayıcı bir nitelikten bizce söz 
edilemez. Ancak belediye meclisinin buna aykırı kararlarına karşı ilgililerin idari 
yargı yoluna gitmesi mümkündür. 

İçişleri Bakanlığınca tespit edilecek oranda seçmenin yazılı olarak talep ettiği 
konuların görüşülmesi ise halk katılımını sağlayan isabetli bir düzenlemedir. Ancak 
bunun usul ve esasının isabetli belirlenmesi belediye işlerinin bu tür müracaatla 
sekteye uğratılamaması, bunun için gerekli tedbir ve yaptırımların da düzenleme de 
öngörülmesi gerekir. 

Gerçek veya tüzel kişilerin kendilerini ilgilendiren toplantı ve karar zabıtlarının 
bir örneğini almaları idarede açıklık ilkesinin güzel bir uygulamasıdır. Bu tasarı 
hükmü ile yönetsel belgelerin mutlak değil, ilgililer için açık olması anlayışının kabul 
edildiği görülmektedir. 

İlan ve duyurulara ilişkin hükümler de yine yönetimde açıklığı sağlayan olumlu 
düzenlemelerdir. Kanımızca modern idare anlayışına uygun olarak bunlara sair 
teknolojik vasıtaları da ilave etmek suretiyle tahdidi değil, tadadi bir anlayış sergileme 
ve bu bağlamda özellikle internetten yararlanmanın günümüzde bir ihtiyaç olduğu 
gözden uzak tutulmamalıdır.  

3. Mahalli İdarelerle İlgili Çeşitli Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair  
              Kanun Tasarısı’ndaki Durum 

Mahalli İdarelerle İlgili Çeşitli Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun 
Tasarısı18’ndaki duruma gelince; 

Belediyelerdeki yönetimde açıklık ve katılım ile ilgili olarak Ek Madde 
20’de Belediyeler, faaliyetleriyle ilgili olarak halkın, meslek teşekküllerinin ve sivil 
toplum kuruluşlarının bilgi alma, görüş oluşturma ve öneride bulunma haklarını 
kullanabilmelerini sağlayıcı tedbirleri alır. 

Gerçek ve tüzel kişiler, maliyetini aşmamak üzere belediye meclisince 
belirlenecek tarifede yer alan bedel karşılığında, belediye karar organlarının karar ve 
toplantı zabıtlarının kendilerini ilgilendiren kısımlarının suretlerini yazılı olarak 
isteme hakkına sahiptir. Bu taleplerin 30 gün içinde yerine getirilmesi zorunludur. 

                                                           
18 Bu kanun tasarısı metni için bkz. http:///www.mahalli-idareler.gov.tr. 
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Belediyenin gelir ve giderlerini gösteren üçer aylık “Mali durum raporu”, 
İçişleri Bakanlığınca belirlenecek esaslara uygun olarak hazırlanır ve belediyenin 
mutat ilan yerlerinde askıya çıkarılır.” hükmü bulunmaktadır. 

İl özel idarelerinde yönetimde açıklık ve katılım ile ilgili olarak ise, Ek 
Madde 10’da “İl özel idareleri, faaliyetleriyle ilgili olarak halkın, meslek teşekkül-
lerinin ve sivil toplum kuruluşlarının bilgi alma, görüş oluşturma ve öneride bulunma 
haklarını kullanabilmelerini sağlayıcı tedbirleri alır. 

Gerçek ve tüzel kişiler, maliyetini aşmamak üzere il genel meclisince 
belirlenecek tarifede yer alan bedel karşılığında, il özel idaresi karar organlarının 
karar ve toplantı zabıtlarının kendilerini ilgilendiren kısımlarının suretlerini yazılı 
olarak isteme hakkına sahiptir. Bu taleplerin 30 gün içinde yerine getirilmesi 
zorunludur. 

İl özel idarelerinin gelir ve giderlerini gösteren üçer aylık “Mali durum 
raporu”, İçişleri Bakanlığınca belirlenecek esaslara uygun olarak hazırlanır ve il 
özel idaresinin mutat ilan yerlerinde askıya çıkarılır.” hükmü bulunmaktadır. 

İl özel idareleri, faaliyetleriyle ilgili olarak halkın, meslek teşekküllerinin ve 
sivil toplum kuruluşlarının bilgi alma, görüş oluşturma ve öneride bulunma haklarını 
kullanabilmelerini sağlayıcı tedbirleri nasıl alacağı konusunda tasarıda hüküm 
getirilmemiş, idareye takdir yetkisi verilmiştir. 

II. YEREL KAMU HİZMETLERİNDEN YARARLANAN OLARAK  
                GENÇLİK 

Bilimsel-teknik-kültürel kamu hizmetleri, sosyal kamu hizmetleri, iktisadi kamu 
hizmetleri, idari kamu hizmetleri olarak tasnif edilebile kamu hizmetlerini yerel 
idareler ve bu arada belediyeler üretirken “süreklilik (=kesintisizlik) ve düzenlilik”, 
değişkenlik, “nesnellik ve eşitlik” ve “meccanilik” esaslarına uygun hareket etmeli-
dirler19. Yerel ölçekte gerçekleştirilen idari faaliyetlerin de konusu kamu hizmeti, 
amacı kamu yararıdır. Dolayısıyla belli kişileri, kayırma, yahut yarar ya da zarar 
verme, kişisel yahut siyasi amaçla hareket edilirse yetki saptırmasından söz edilir ve 
idari işlem “amaç unsuru” yönünden hukuka aykırı olur. Sözgelimi beldenin tanıtımı 
için düzenlenen güzellik yarışmasında gereğinden fazla giderde bulunma, tanıtım ve 
organizasyonun tanıdık bir şirkete yaptırılmasını sağlama, ihale mevzuatına aykırılık 
gibi uygulamalar disiplin, ceza ve tazminat hukukuna dayalı yaptırımları gündeme 
getirir.  

                                                           
19 LECLERCO/CHAMINADE, 335; DURAN Lûtfi, İdare Hukuku Ders Notları, İst 1982, sh.301 vd; 

GÜNDAY Metin, İdare Hukuku, 2. b, 1997, 225 vd; ÖZAY İl Han, İkinci Bine Kavuşurken 
Günışığında Yönetim, İst 1994, sh.239 vd.; CHAPUS René, Droit Administratif Général, Tome 1, 
Paris 1988, sh.376 vd. 
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Gençliğe sunulanlar da dahil olmak üzere yerel kamu hizmetlerinin de gerçek ve 
asıl sahibi yerel idarelerdir. Bu hizmetleri yerel idareler ya bizzat yapabilir, ya emanet 
yoluyla bir başka kamu tüzel kişisine yaptırabilir ya da özel hukuk gerçek kişilerine 
ruhsat, müşterek emanet, iltizam yoluyla veya özel hukuk tüzel kişilerine imtiyaz ya 
da yap-işlet-devret modeli ile yaptırabilir20. 

Yerel nitelikli bilimsel-teknik-kültürel kamu hizmetleri bağlamında sözgelimi 
sanatsal faaliyet olarak tiyatro, sinema, belli kültürel ve sanatsal etkinliğinde bulunma 
belediyelerin görevlerindendir. Bunlar “tekelsiz” (yani özel sektör de yerine getirebil-
mektedir), “doğrudan ve bireysel yararlanma sağlayan” ve “yürütüldükleri alan” 
bakımından ise milli değil, mahalli nitelikteki kamu hizmetleridir. Bununla birlikte 
mahalli de olsa bir kamu hizmetinin faydası, bütün ülkeye hatta ülke dışına da 
taşabilir.  

Belediyelerin gençlere ilgili olarak; meslek edindirme kursları, spor tesisleri 
açma gibi faaliyetlerde de bulunması gerekir. 

Katılım yönetime değil, kamu hizmetlerinin görülmesine de olabilir. Bunun 
çeşitli uygulanma biçimleri vardır. İmtiyaz yolu, kamu yararı amacıyla yapılan 
bağışlar, kupon, gönüllülük, bireysel katkı gibi21. 

Yerel yönetimler çevrenin korunmasına ilişkin gençlerden kamu hizmetlerine 
“gönüllü katılım” suretiyle pek çok gençlik ve çevre örgütünün üyelerinden yarar-
lanılabilir ve bu bağlamda sözgelimi fidan dikimi, atık kağıtların toplanması ve 
yeniden ekonomiye döndürülmesine yönelik faaliyetleri organize edebilir. Böyle bir 
faaliyete katılan gençler bu esnada idare hukuku yönüyle kamu personel kategorisinde 
“fahri ajan” olarak nitelendirilebilir. 

III. YEREL MAKAMLARININ İDARİ KOLLUK ETKİNLİĞİ VE  
                 GENÇLİK 

İdari kolluk faaliyetlerinin konusu başlıca; genel güvenlik, esenlik, genel sağlık 
ve genel ahlaktır. Yerel idari kolluk makamları gençliğin özellikle AIDS gibi 
bulaşıcısı hastalıklardan korunmasıyla ilgili etkinliklerde de bulunması gerekir. 
Belediyelerin ayrı bir zabıta kuvvetine sahip olmaları nedeniyle AIDS’in önlenmesine 
ilişkin kararların uygulanmasında diğer yerel yönetim idarelerine göre daha şanslı 
olduğu söylenebilir. 

Aynı konuda genel yönetimin sözgelimi Sağlık Bakanlığı İl Sağlık 
Müdürlüğü’nün de görevli ve yetkili olması durumunda idari kolluk yetkilerinin 
yarışmasından söz edilir. Bu yarışmanın çatışmaya dönüşmeden eşgüdüm yani 

                                                           
20 Bilgi için bkz. AUBY Jean-Marie/AUBY Jean Bernard, Institutions Administratives, 6.b., Paris 

1991, sh.24 vd. 
21 KARAMAN Zerrin Toprak, Yerel Yönetimler, İzmir 1996, sh.144 vd. 
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koordinasyonla yürütülmesi, kamusal hizmette verimlilik ve kaliteyi de beraberinde 
getirecektir. 

IV. YEREL YÖNETİMLERİN DENETLENMESİ VE GENÇLİK 

Yönetimin denetlenmesinin çeşitli yolları bulunmaktadır. Bunlar başlıca; yargı 
dışı denetim ve yargısal denetim biçiminde olup, yargı dışı denetim başlıca; idari 
denetim (hiyerarşik denetim, idari vesayet denetimi gibi), kamuoyu denetimi (basın, 
kitle haberleşme araçları, mesleki kuruluşlar, dernekler gibi baskı gurupları), 
ombudsman, siyasal denetim, uluslararası denetim şeklinde olabilir. 

Gençler yerel yönetimlerin hukuki durumunu ilgilendiren, menfaatini etkileyen 
işlemlerine karşı idari itiraz imkanı mevcuttur. Yerel idareden sadır olan red işlemleri 
“açık” ya da “zımni red” (idarenin altmış gün içinde ilgililerin talebine cevap 
vermemesi (İYUK md.10/1)) biçiminde olabilir. Bunun dışında şayet mevzuatta 
zorunlu idari itiraz usulü öngörülmüş ise bu yapılmadan idari yargı yoluna gidilemez. 
Gidilmişse idari yargı mercii açılan davayı “idari merci tecavüzü” nedeniyle ön 
koşullar yönünden red etmelidir. İdari itiraz, kararı alan makamın bir üstü makama 
şayet üst makam yoksa kararı alan aynı makama kural olarak dava açma süresi (İYUK 
md.11/1) olan altmış gün içinde yapılabilir. Ancak burada üzerinde durulması gereken 
husus ise belediye meclisince alınan kararlara karşı idari itiraz durumunda belediye 
meclis veya encümen kararlarına idari itirazı düzenleyen hükümlerin uygulama alanı 
bulacağıdır. Belediye meclisinin onaya tabi kararlarına idari itiraz (1580 s. Belediye 
Kanunu) md.71’de22, belediye meclisinin kesin kararlarına idari itiraz 1580 s.Belediye 
Kanunu md.73’de düzenlenmiştir.  

Gençlerin meclis kararlarına itirazı bakımından daha ziyade kesin kararlar 
bakımından idari itiraz üzerinde durulabilir. Çünkü kesin olmayan yani onaya tabi 
kararlara idari itiraz bakımından belediye meclisinin tetkik talebi üzerine Danıştay’ca 
(Burada Danıştay’ın fonksiyonu idari fonksiyon olup, onlar içerisinde de “diğer idari 
kararlar” ya da “idare kararları” içerisinde değerlendirilebilir) bir ay içerisinde 
verilecek karar kesindir. Oysa bunun dışında meclisce kesin kararlara idari itiraz 
konusunda bu kararlarla ilgili olanlar (kanuni ifade de bunlar “ilgililer” kapsamı 
içerisinde değerlendirilebilir) sözgelimi gençler kararın usulen ilan tarihinden itibaren 
on gün içinde il merkezi olmayan beldelerde belediye başkanı veya ilgililer 
bakımından valiliğe, il merkezi olan beldelerde ise belediye başkanı veya ilgililer 
tarafından İçişleri Bakanlığı’na müracaatla itiraz olunabilir. Valiliğe yapılan itirazlar 
kaymakamın da görüşü alınarak il idare kurulunca, il merkezi olan beldelerde 
bakanlığa yapılan itirazlar valinin görüşü alındıktan sonra Danıştay’ca incelenerek 

                                                           
22 Merkezi İdare İle Mahalli İdareler Arasında Görev Bölüşümü ve Hizmet İlişkilerinin Esaslarının 

Düzenlenmesi ve Çeşitli Kanunlarda Mahalli İdarelerle İlgili Değişiklikler Yapılması Hakkında 
Kanun Tasarısı md. 
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idari yönden karara bağlanır. Belediye Kanununa dayalı idari itiraz prosedürü işletil-
meden doğrudan doğruya idari yargı yoluna gidilebileceği de kabul edilmektedir23. 

İdari itirazın yapılacağı makam konusunda belirtelim ki, büyükşehir belediyesi 
ilçe belediyelerinin üst makamı değildir. Büyük şehir belediye başkanının ilçe 
belediyeleri üzerindeki denetimi “dış idari denetim” olarak nitelendirilebilir. Usulüne 
uygun olarak yapılan idari itiraz dava açma süresini durdurur. Yetkili makam dışına 
yapılan idari itiraz ise dava açma süresini durdurmaz. 

Belediye başkanı yıllık faaliyet raporunda gençlere yönelik hiçbir yatırım ya da 
hizmet öngörmemişse “reisin yıllık raporunun benimsenmemesi”ne ilişkin 1580 s. 
Belediye Kanunu md.76’daki prosedür ve yine daha sonra benzer bir durum söz 
konusu olursa “gensoru” müessesesinin işletilmesi 1580 s. Belediye K.md.61 yoluyla 
organlık sıfatının Danıştay’ca kaybı gündeme getirilebilir.  

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Yerel yönetimlerin gençlere karşı yükümlülük ve görevlerini beklenen şekilde 
yerine getirilebilmesi için idari vesayet denetimi yerel yönetimler lehine olmak üzere 
yeni bir düzene tabi kılınmalıdır. Gerçekten ülkemiz idare hukuku ilke ve esaslarının 
esinlenildiği ülke olan Fransa’da bu konuda 1982 yılında bir reform yapılmış olup 2 
Mart 1982 tarihli Kanunla mali, teknik ve idari konulardaki vesayet kaldırılmış 
kanunilik denetimi idare hakimi, mali konulardaki denetim ise Sayıştay’ca yapılmak-
tadır24. Valinin onaylamak istemediği kararlara karşı idari yargı yerine başvurma 
yetkisi kabul edilmiştir. Ülkemiz bakımından idari vesayetin gençliğe karşı 
sorumluluğu engelleyen/geciktiren bir gerekçe olmaktan çıkarılması gerekir. 

Gençlerle ilgili olmak üzere genel sağlığın korunmasında genel yönetimin 
kolluk yetkisi, yerel yönetimdekiler ile yarışma halinde olabilir. Böyle bir durumda 
yerel yönetimler kanunlarla kendilerine verilen görevleri yerine getirmelidirler. Bu 
yapı-lırken merkezi idare ile işbirliği ve koordinasyon içerisinde hareket edilmesi 
gerekir. İdarenin bütünlüğü ilkesi de (AY md.123/1) böyle bir uygulamayı 
gerektirmektedir. 

Gerçek veya tüzel kişilerin kendilerini ilgilendiren toplantı ve karar zabıtlarının 
bir örneğini alabilmeleri idarede açıklık ilkesinin güzel bir uygulaması olacaktır. 
Tasarı hükmü ile yönetsel belgelerin mutlak değil, ilgililer için açık olması anlayışının 

                                                           
23 “Belediye meclislerinin 1580 sayılı Yasanın 71 ve 72. maddesinde belirtilen kararları dışında almış 

oldukları diğer kararların kesin olduğu, ancak bu kararlara karşı ilgililerin doğrudan yargı yoluna 
başvurabilecekleri gibi, itiraz yolunu da kullanabilecekleri, olayda doğrudan yargı yoluna 
başvurulmuş olması karşısında, işlemin esasının incelenmesi suretiyle hukuka uygunluğunun 
denetlenmesi gerekirken, merci tecavüzü nedeniyle dosyanın valiliğe gönderilmesinde isabet 
görülmediği...” konusunda bkz. D.6D., E. 1994/2182, K. 1994/4194, DD., S. 90, 1996, sh.702-705.  

24 LECLERCO/CHAMINADE, 189; AUBY Jean-Marie/AUBY Jean-Bernard, 154 vd. 
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kabul edildiği görülmektedir. İlan ve duyurulara ilişkin hükümler de yine yönetimde 
açıklığı sağlayan olumlu düzenlemelerdir. Kanımızca modern idare anlayışına uygun 
olarak bunlara sair modern iletişim vasıtalarını da ilave etmek suretiyle “tahdidi” 
değil, “tadadi” bir anlayış sergileme ve bu bağlamda özellikle internetten yararlanma 
gözden uzak tutulmamalıdır.  

Yerel yönetimler çevrenin korunmasına ilişkin gençlerden kamu hizmetlerine 
“gönüllü katılım” suretiyle yararlanabilir. Bu çerçevede pek çok gençlik ve çevre 
örgütünün üyelerinden yararlanılabilir ve bu bağlamda sözgelimi fidan dikimi, atık 
kağıtların toplanması ve yeniden ekonomiye döndürülmesine yönelik faaliyetleri 
organize edebilir. Böyle bir faaliyete katılan gençler bu esnada idare hukuku yönüyle 
kamu personel kategorisinde “fahri ajan” olarak nitelendirilebilir. 

Yönetime katılmayı kolaylaştırıcı yerel yönetimlerin mevzuata aykırı olmayan 
fiili uygulamalarının idari istikrar kazanması, idari teamül haline gelmesi yoluyla 
“kurumsallaştırılmak” suretiyle ayrı bir hukuki değere tabi tutulması mümkün hale 
gelebilir. Bunun dışında “Merkezi İdare İle Mahalli İdareler Arasında Görev 
Bölüşümü ve Hizmet İlişkilerinin Esaslarının Düzenlenmesi ve Çeşitli Kanunlarda 
Mahalli İdarelerle İlgili Değişiklikler Yapılması Hakkında Kanun Tasarısı”nın diğer 
tasarıya göre daha ileri ve yerinden yönetim anlayışına uygun olduğu söylenebilir. 
Diğer taraftan ülkemiz bağlamında yönetimde açıklığın usul, esas ve kapsamı 
konusunda genel bir İdari Usul Kanunu ile düzenleme getirilmesi faydalı hatta 
günümüz şartlarında zorunludur. 


